
 

ӨВӨРХАНГАЙ АЙМГИЙН ИТХ-ЫН ТОГТООЛ 

Төсөл 

 

 

 

 

 

 

Мал эмнэлгийн үйлчилгээний зардлын 

норматив батлах тухай 

  

Монгол Улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын 

тухай хуулийн 35 дугаар зүйлийн 35.1.13 дахь заалт ,  Мал, амьтны эрүүл мэндийн 

тухай хуулийн 34 дүгээр зүйлийн 34.5 дахь хэсэг, Захиргааны ерөнхий хуулийн 64 

дүгээр зүйлийн 64.1 дэх хэсгийг тус тус үндэслэн ТОГТООХ нь: 

1. Орон нутгийн төсвийн санхүүжүүлтээр хийгдэх мал эмнэлгийн ажил 

үйлчилгээний зардлын нормативыг  хавсралтаар баталсугай. 

2. Мал, амьтны халдварт өвчнөөс сэргийлэх яаралтай болон төлөвлөгөөт 

дархлаажуулалтыг тархвар зүйн судалгаанд үндэслэн төлөвлөлтийг оновчтой хийж, 

үйл ажиллагааны зардлыг  жил бүрийн орон нутгийн төсөвт тусган батлуулж, 

санхүүжүүлэн хэрэгжүүлэхээр тогтоосугай. 

3. Энэхүү тогтоолын хэрэгжилтэд хяналт тавьж, удирдлага, зохицуулалтаар 

хангаж ажиллахыг аймгийн Засаг дарга(О.Пүрэвдорж)-д даалгасугай. 

4. Энэхүү тогтоол гарсантай холбогдуулан  аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн 

Хурлын Тэргүүлэгчдийн 2015 оны 02 дугаар сарын 09-ны өдрийн 10/02 дугаар 

тогтоолыг хүчингүй  болсонд тооцсугай.  

  

 

 

 

 

           

ДАРГА                                      Т.НАРАНГАРАВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн хурлын 

2025 оны ......дугаар сарын ......өдрийн 

дугаар тогтоолын хавсрал 
  

МАЛ ЭМНЭЛГИЙН АЖИЛ ҮЙЛЧИЛГЭЭНИЙ ЗАРДЛЫН НОРМАТИВ 

№ Ажил үйлчилгээний нэр, төрөл Хэмжих нэгж, 
Жишиг үнэлгээ 

(төгрөгөөр) 

Нэг. Мал, амьтны халдварт өвчнөөс урьдчилан сэргийлэх тарилга хийх 

1 Бод (тэмээ, адуу, үхэр, сарлаг) Толгой 1000 

2 Бог (Хонь, ямаа) Толгой 350 

3 Амьтан (гахай, нохой, муур, шувуу) Толгой 1000 
 Хоёр. Мал, амьтанд эрүүл мэндийн үзлэг хийх 

1 Бод (тэмээ, адуу, үхэр, сарлаг) толгой тутамд 2000 

2 Бог (Хонь, ямаа) толгой тутамд 1000 

3 Гахай, шувуу бусад тэжээвэр амьтад толгой тутамд 2000 

5 
Сүргийн эрүүл мэндийн үзлэг / өрхөөр/ 

бод 36000 

6 Бог 31000 

Гурав.Шинжилгээнд дээж авах 

1 Цусны дээж авах толгой тутамд 2000 

2 Эдийн дээж авах толгой тутамд 5000 

3 
Лабораторийн нөхцөлд эмгэг анатомийн 

задлан шинжилгээ хийх 
толгой тутамд 30000 

4 
Хээрийн нөхцөлд эмгэг анатомийн задлан 

шинжилгээ хийх 
толгой тутамд 20000 

Дөрөв. Ийлдэс судлалын шинжилгээ 

1 Түргэн оношлуур Нийлүүлгийн өвчин Нэг сорьц 20000 

2 РБУ Бруцеллёз өвчин Нэг сорьц 5000 

3 ХХУ /АМЭЛ/ Ям Нэг сорьц 10000 

4 Ямблуур Ям Нэг сорьц 5000 

Тав. Нян судлалын оношлох шинжилгээ 

1 

Түргэн тест 

Боом өвчнийг илрүүлэх түргэн 
оношлуур 

Нэг сорьц 30000 

2 
ДХХ өвчнийг илрүүлэх түргэн 

оношлуур 
Нэг сорьц 45000 

3 
Галзуу өвчний үүсгэгчийг 

илрүүлэх 
Нэг сорьц 30000 

Зургаа. Шимэгч судлалын шинжилгээ (үүсгэгч илрүүлэх) 

1 
Үзлэг, хөвүүлэх, 

дуран 

Гельминттэх өвчин 
(кокцидиоз.- өндөг, 

авгалдай) 
Нэг сорьц 10000 

2 
Гадна шимэгч 

дурандах 
Шимэгчтэх өвчин (хамуу, 

хачиг, гуур...) 
Нэг сорьц 10000 

Долоо. Махны шинжилгээ 

1 

Үлдэгдэл 
тодорхойлох 
түргэн тест( 

Прими, 
Юнисенсор) 

Тетрациклиний бүлэг, 
стрептомицин, 

хлорамфеникол, 
беталактамын бүлэг гэх мэт 

Нэг сорьц 30000 

2 pH метр 
Шинэлэг байдал 

тодорхойлох 
Нэг сорьц 5000 

3 
Пероксидазын 

болон Формалины 
арга 

Өвчтэй ба үхсэн малын мах 
ялган тодорхойлох 

Нэг сорьц 5000 



4 Мэдрэхүй 
Мах, махан бүтээгдэхүүнд 

үзлэг хийх 
кг тутамд 50 

Найм. Сүүний шинжилгээ 

1 
Сүүний цагирган 

урвал 
Бруцеллёз Нэг сорьц 5000 

2 Сүүний цомог 
Cүүний хольц тодорхойлох 

(ус, сод, гурил ) 
Нэг сорьц 5000 

3 Лактоскан 
Сүүний найрлага /тослог, 
нягт, уураг, сахар, тосгүй 

хуурай бодис....../ 
Нэг сорьц 7000 

4 Түргэн оношлуур 
Дэлэнгийн үрэвсэл 

тодорхойлох 
Нэг сорьц 3000 

5 Мэдрэхүй 
Сүү, Сүүн бүүтээгдэхүүнд 

үзлэг хийх 
кг, л тутамд 50 

Ес. Мал эмнэлэг, ариун цэврийн үзлэг, шинжилгээ 

1 

Малын гаралтай 
түүхий эд, дайвар 

бүтээгдэхүүнд 
мэдрэхүйн үзлэг, 
шинжилгээ хийх 

Малын гаралтай дайвар 
бүтээгдэхүүнд мэдрэхүйн 

үзлэг шинжилгээ хийх 
ширхэг /гогцоо 30 

Өндөг овоскопоор шинжлэх Нэг сорьц 5000 

Бүх төрлийн мал, 
амьтны  арьс, ширэнд 
мэдрэхүйн үзлэг хийх 

Ширхэг 100 

Арьс, шир, ноос, ноолууранд 
асколын шинжилгээ хийх 

Нэг сорьц 2000 

Арав. Ариутгал, халдваргүйтгэл 

Суудлын машин Ширхэг 4000 

Ачааны 40тн хүртэл, трактор г.м Ширхэг 6000 

Малын тэжээлийн онгоц, бусад тоног 
хэрэгсэл  /ширхэг/ 

ширхэг 3000 

Урьдчилан сэргийлэх зорилогоор: Задгай талбайг 
ДУК, мотопомпоор шүрших:  Битүү орчин 

мананцаржуулах 
М.кв 190 

Өвчний голомтыг устгах зорилгоор: Задгай талбайг 
ДУК, мотопомпоор шүрших, Битүү орчин 

мананцаржуулах 
М.кв 250 

Арван нэг. Төрөл бүрийн эмийн бодис олгох 

Булчин, арьсан дор, арьсан дотор тариа хийх 

Тэжээвэр 
амьтан 

1000 

шувуу 1000 

Бод 600 

Бог 400 

Судас мөгөөрсөн хоолойд тариа хийх 
Бод 4000 

бог 2000 

Цээж хэвлийн хөндийд тариа хийх 
Бод 4000 

бог 2000 

Агаар дуслын эмчилгээ хийх Бод 2000 

Арван хоер . Мал  эмнэлгийн дуудлага үйлчилгээ 

Автомашинаар км 700 

Мотоциклоор км 500 

Зөвлөгөө өгөх Тухай бүр 5000 

Арван гурав. Параазиттах өвчний эсрэг арга хэмжээ 

Туулгалт 
Бод 1500 

Бог 450 



гэрийн тэжээвэр 
амьтан 

4000 

Боловсруулалт 
Бод 1500 

Бог 300 

Угаалга /банн/ 
Бод 1200 

Бог 900 

Угаалга /шүрших/ 
Бод 1000 

Бог 700 

Арван дөрөв. Халдваргүй өвчний эмчилгээ 

Эх барихын тусламж толгой тутамд Бод-30000,  Бог-15000 

Эвэр туурай засах толгой тутамд 10000 

Хаг гардан салгах толгой тутамд Бод-30000, Бог-10000 

Хугарсан ясанд боолт хийх толгой тутамд 12000 

Клизм тавих толгой тутамд Бод-12000, Бог-4000 

Сав угаах толгой тутамд Бод-10000, Бог-8000 

оёдол тавих толгой тутамд 10000 

Шүд авах толгой тутамд 30000 

Сав, шулуун гэдэс тайрах толгой тутамд Бод-30000, Бог-20000 

Ксерево хагалгаа 

Бог тэжээвэр 
амьтан 

60000 

Бод 120000 

Эргүү эмчлэх толгой тутамд Бод-30000, Бог-20000 

Төлийн бөөм авах толгой тутамд Бод-25000, Бог-15000 

Ивэрхий эмчлэх толгой тутамд Бод-30000, Бог-20000 

Ходоод, гүзээнээс гадны биет авах толгой тутамд Бод-40000, Бог-20000 

Нохойд чихний засал хийх толгой тутамд 15000 

Өндгөвч, сав боох ажилбар толгой тутамд 60000 

Нохой засах ажилбар толгой тутамд 50000 

Бод мал хөнгөлөх ажилбар толгой тутамд 40000 

Бог мал хөнгөлөх ажилбар толгой тутамд 20000 

  

ӨВӨРХАНГАЙ АЙМГИЙН МАЛ ЭМНЭЛГИЙН ГАЗАР 

  

 


